Hoc est transcriptum quorundam litterarum apostolicarum quarum tenor inferius verbo ad verbum inscribitur et primo tenor prime se in hunc

Benedictus deus servus servorum dei ad **U**ladum specularem a rei memoriam fulgens sicut stella matutina in medio nebule sacer christi ordo in ecclesia conditane fructum multorum operibus et exemplis. servandis sat agitur quod in complacitis apostolice mansum et innocens dicitur multum ostendit secunde cum in avaria seque per gratiam laudabilium actionum et pensum quorum operum auctosum pariter satragentis officio conformare. **H**ic ordo ordo in divini cultus ministerio sedulo. ut sibi et alijs proficiat ad salutem. in sacre latine pagine studiosus. ut ad perfectam excellentem superne cogitationis valeat pervenire. pfecto et generis in operibus caritatis. ut adimpleat legem christi. donec in christo ad mare palmorum suos meruit eductari. quia gradualiter ad hunc culmina pacem ascendit. et pante pfecti pncunatis inflammationis corda debilia fistulas gressu habadant. pntis reddidit a dona omni ecclesiarum magistra multas insignium pulcherris. et gressu favoribus communi

Hunc quoque ordinis ab adolescentia nostra pferant usque sustulimus et in eo aliquam effecti per temporum circula divina cura minime tam in illo quod extra ipsum successibus placitum horibus et tandem pscendum quod honoris sumi cathedram pastora tus. **P**roter autem exigente apostolica magistris cura auctis ordo appari. emere felix et floridus plenus affectibus in eo golum a q celice et drene salutis pfecto derivat eundem in christi ordine acie in dene devocione et caritatis aspicimus et ea que ipsius salute et pfectorem respiciant quatuor etiam pntis complacitis gratificari edimus favorabiliter pntiam. **H**anc recessentes memorum quod ab olim cum eramus in ordine plicati dea nos experientia instruebat quod super pntiam in articulo inferius explicatis ordinis apostolice pntionis

remedio indigebat. Nos ad hoc in moderno tpe sup hys et
moultis alijs a dicitis filijs **Abbat. Cyst.**. Nos de firmitate
Iste de clar auall. Remalbo de **ordinis** monastioru da
ordinis **Cabilonens** et **Langonens** dyoc abbas diligenti
colloc phabita sup hys omibz planarie infra dignu dix
im? qz rrgante nra ac euidentia valitate ordinis mltorua
suadentibz eadaz alijs iustis et ronalibz causis statura
et ordinaoes pur series scrippta descripta aucto^{re} aplice
est que volum? et discernim? solidam hie roboris firmi^{tes}
eazqz debere ppetuis futis tempibz firmis obseruari **Pe. sigill**

2. **Q**uidelicz cu cancelle pmissio in omibz sic habenda et papue
ne paulatim deueniat in collapsum qz e anagrace est qz hie
tate pacti tempis actuum **facium?** et ead ordinaam? qz qbz
conuenit? cuius monastij seu alius loci conuenialis da
ordinis habeat qum et **spale. sigillu. De iur dicit**

O bilibz abbas cuiusqz monastij sine alio loci conueniat
ad ministracem inapaliet psideus eiusdem ordinis. Et ead
Abbas **qstij** qui e qz tpe anqz abbie sue et amistracom
huiusdem se committat iur amcu pstrare ad sca dei elian
teneat **et** sub s. inferior om mambz pns abbas qui claz
depo factm confirmare habet et impnaia sui ppi conuenit?
Aceto apc abbas **Cystij** qz e p tpe suo conuenit et pnoiaas
uy aino de pnoiaaco da ordinis **archiepiscopus** dyoc
abbibz si apud eam monastiu **Cystij** pntes existit. qz
possiones ut iura ad sua monastiu ut aliu loci conue
niale eius pnteres seu pntencia qz veadz in alienabit
neqz impignozabit neqz de nouo infendat nec p alio
mo^m donabit nisi p mo^m antius designatu **re. pmo hum**

3. **E**t hoc idem illi qui iur. **De venditio pensio^m et aliis**
sui abbes monastioru seu alioru locoru conuenialiu pntis ord
regim psideant teneant iur amcu p r de nisi a se pmetas

postea statuit et ordinat huiusmodi publicata fuit in xxi^o
secundo ca^o simili eodem ordine q^o quocumq^{ue} alienatio^{ne}
rei donabit et in unum aliam monastii vel alius loci conven-
tualis de ordine vel diminutione vel consueti seu pensioni^{bus}
vel annone^{bus} et venditione arborum silvarum ad cedunt iminer^e
et omnia faciendum tractatus duorum dierum ad min^{imum} metropolitano^{rum}
diligens et man^{us} debet huiusmodi q^{ue} abbatem monastii seu regimⁱⁿ
presentem alius loci conventus qui eodem fuit res qua^{rum}
census pensiones annone et silve huiusmodi et suo conventu
monastii seu alius loci conventus p^{ro}ferat et amodo alienatio
seu venditio fiat de consensu ipsius conventus. Et maioris et
parioris p^{ar}te eiusdem. Et q^{uo} de tractatu et consensu ipsius
scripta est ad hunc. In qua ordi et cognoscit et anote et
consentiant et sigillo abbatis monastii. Et p^{ro}videntis ordinis
alius loci conventus et conventus monastii seu loci huiusmodi
opponat. Et anteq^{uam} procedat ad alienationem seu venditionem ipsaz
petat et obtineat licentia sup^{er} huiusmodi ab ipso ordi cap^{itulo}
Et subsequat discussio sup^{er} alienatione seu venditione huiusmodi fa-
cienda q^{ue} duos abbas p^{ro}ter ordinis ab eodem monastio seu alio
conventuali loco noⁿ remotis y^{tem} eam^{dem} s^{ed}le deputandos.
Et cu^m approbata seu auctoritate duorum abbatum p^{ro}ferat q^{uo} etiam abbas
monastii seu p^{ro}videntis conventuali loco q^{uo} duo abbas p^{ro}ter
et eam^{dem} p^{ro}ter abbas de monastio vel deputatus ab eo p^{ro}ferat et
conventu eiusdem monastii seu alius loci conventuali d^{omi}n^o
Vobis p^{ro}ter census pensiones et annone aut silve huiusmodi
alienanda seu vendenda sunt. Quamvis p^{ro}ter ante dis-
cussione p^{ro}ter q^{uo} in p^{ro}missis fidelit^{er} p^{ro}hibent omni dolo et
affice inordinata et annone. Et q^{uo} etiam fiat de causis aliena-
tione seu venditione huiusmodi et sollempnitatibus y^{tem} quatuor
abbates p^{ro}ter et p^{ro}vidente ipi conventuali loco p^{ro}ter s^{ed} corp^{ore}
sigillo p^{ro}ter et fidelit^{er} relatio in p^{ro}ximo supra ca^o anteq^{uam}

In tunc aut redditum aliam ad vitam eius seu ad tunc tempus
et dea locos est cas redditum est fructum venditioe vlt
quatenus faciendo pmissa forma q omis obseruet. hinc
in consuetudine a licentia Romani pontificis et cas licentia
de gualis capit de orlatoc in eo facienda exceptis

Punctum tñ q pue steriles et inuales possessiones cõcedi
possunt s̄o annuo censu pecuniario vt s̄ca et q porcione seu
quota quentiu ad tñ tps qm visum fuit abbi alium onot
cari est p̄sidenti regni loca conuentualis eiusdem ordinis
pcedentis. tñ iudicio et diligenti tractu hinc cū suo conuen
tu et d̄ consensu ap̄tus t̄ maioris et minoris p̄tis eiusde
p̄tici q̄ p̄mno in d̄mno q̄ ambo abbes p̄des eode conuentu
p̄nt q̄ coactioz h̄ p̄t̄e in d̄mno q̄ valitace p̄nastu
s̄ca loca conuentualis cui etiam possessiones p̄t̄e s̄ si alit
huiusmodi coactio f̄o fuit co f̄o s̄c̄ or r̄ud et in d̄mno ..

Si d̄mno d̄mno possessionu q̄uis p̄t̄e sterilit̄e et
inualit̄e ex̄t̄e cõcedenda tunc in huiusmodi coactio ^{neo} corp̄ t̄p̄
l̄e idem cam s̄le a p̄tus sup hoc h̄c̄ licentia p̄t̄e sup̄
e distincta. Abbas et p̄sidenti regni loca conuentual
de sup hoc c̄ cõp̄nec̄es q̄ corp̄ p̄t̄em abbat̄ a suis ad̄m̄t
tr̄ac̄ombz deponant **De r̄h̄do m̄mno**

Non q̄ p̄t̄e comm̄ḡt̄e t̄uenire nec p̄as d̄mno m̄q̄
ex d̄mno causis ex̄p̄t̄e ab̄tibz et p̄sidentibz p̄ncipalibz
reḡnibz d̄mno locor̄ conuentualis cor̄al̄t̄e inuenit̄.
Hanc p̄nt̄iois caut̄elam modificatam in h̄c p̄t̄e volu
adhib̄e q̄ nullus abbas et alius loca conuentualis reḡn̄i
p̄sidenti ap̄tus ordinis sine cõsensu p̄t̄i conuentus inuenit̄
reape valet **Et** q̄ in autentica sc̄pta obliḡ d̄mno onde
faciende ap̄ponant̄ corp̄dem abbat̄ vt reḡn̄i p̄sidentis
et conuent̄ sigilla **Et** si abbas a suo onot̄is . **Et** ore
ḡm̄i p̄sidentis a suo conuentualis loco ō minoris ex̄t̄e

4
5

collo p' vng' n' m' q' sine recipere mutui tibi ut familie
sue. P' neg' ois v'libz seu causis p' et agendis p'inde
no possz p' m'ctm' q' tuc sine suo conuenu & sigillo eius
mutui recipere valeat q' in sumam centu librar' Euro =
mon' p'noz seu valore p'az seu m'ct' seu p'acula
v'it no excedat. Cui' omniu p'cedit causam obligat =
cons. P' p'ona aqua illud recipit Abbas ut alius
regnu' p'fidens mutui ipm' recipies infra octo dies
post eius rog' p'm' ad monastiu' p'm' ut sine conuen =
tute loci ipius conuentui ad hoc p'p'et' co'g'edo expli =
care p'lonat' teneat. Et q' ex quo p'et' usq' ad huiusmodi
sumam centu librar' mutui recipere no possit don =
plus mutui recipere sine consensu et sigillo conuentus
eius. Don dec' centu lib' m'ct' h'nt' p'p'olue

¶ Quicq' abbas ut alius p'p'et' loci conuentus p' se ut
p' aliu' con' fecit corp' abm'g'stu' Eccl' de diuino officio
s'c' suspensus. Et quia p'p'et' h'nt' s'p'ca fidei conu'ntu
ut v'ri g'esse m'co' an postez habeat. Volu' et ordina =
en' ut v'biq' abbas ut alij locor' conuentualiu' rogibz
p'fidencis aliq' cu' ex p'p'o suoz conuentu' p'cedat coscho
de quo testificatio cofiat' p'p'et' q' sigilla ap'oz abbas
ut alior' locor' rogibz p'fidenciu'. p'p'oz conuent' d'po =
nant' on illa. Et q' demax' on sigillo au' b' abbas ut
al'ius loci conuentualis regnuis p'fidencis q'cuq' m'oe
conferant' ap'ius nom' p'm' exp'ndat ut melius fieri
possit p' q' et au' t'pe id de quo ager' fact' costent' et
ut maliciose et falsitatu' conu'ntu' no melius p'cludat

¶ **De iuramento**
v'bi ut negotioz g'itores et officiales de gerendo
fidelit' et v'lib' negotia et officia excedendo illis contra
iuramentu' em'cto asserung'ant. Volu' et ordina =

et dicitur bur-sary negotiorum gestoribus venturum incipiam
 ad q[ue] officiales cu[m]q[ue] monast[er]ii seu alius loca conventuales
 et eor[um] exangit[er] m[ag]istri cu[m] ad officia ut magist[er] h[ab]e
 assumunt in am[er]ic[is] prestare teneant[ur] in mandatis eor[um] abbi
 et alius loca conventuales regni p[ro]videntia sui q[ue] teneant
 q[ue] on[er]a commissis sibi officio. Admistrac[i]onib[us] ut exangit[er]
 fidelit[er] se exhibebunt et q[ue] de receptis et expensis fide-
 lem copiam reddent et reliqua ip[s]i monast[er]io seu convei-
 tusli loco aut eor[um] bur-sary assignabunt et q[ue] illi
 dicitur bur-sary negotiorum gestoribus officiales et m[ag]istri
 q[ue] tunc s[un]t p[ro]f[er]e teneant[ur] simile in am[er]ic[is]

Et quia ubi prudentia **De bur-sary**
 et moderata fidei firmitate valde no[n] vident[ur] sibi loca
 luxus enest long[ue] t[em]p[or]e victu brevis hora consumit
 decet et expedire ut p[ro]p[ri]os dispensatores p[ro]vident[ur] et fides quor[um]
 mandata teneant[ur] p[ro]p[ri]a et eor[um] dispensat[ur] in statu et eor[um]
 ordinand[ur] q[ue] in singulis monast[er]iis et alijs conventu[al]ib[us]
 loca p[ro]p[ri]a ordinis q[ue] abbe[as] seu alii regni p[ro]vident[ur]
 de senex sui convent[us] consilio duo bur-sary deputent[ur] q[ue]
 un[us] p[ro]p[ri]alis existat. Et siquid bur-sary om[n]i p[er]t[ine]n-
 as opus monast[er]ii ut loca conventuales un[us]q[ue] p[ro]vident[ur]
 un[us]q[ue] recipiat et de d[omi]ni abbe[as] ut regni p[ro]vident[ur]
 mandato ceteris officialib[us] et alijs distribuunt que s[un]t
 oportunit[er] p[ro]p[ri]as bur-sary quod in d[omi]no h[ab]et ceteri officiales
 et receptores p[ro]vident[ur] s[un]t et eor[um] p[ro]p[ri]as si eor[um] abbe[as]
 ut regni p[ro]vident[ur] videbit[ur] expedire de omnib[us] receptis
 et expensis coram p[ro]p[ri]o abbe[as] ut regni p[ro]vident[ur] de seni-
 orib[us] de conventu ip[s]ius monast[er]ii seu loca conventuales
 teneant[ur] plenissim[us] et fidele[m] redder[un]t. **Abbe[as]** et
 et regnib[us] p[ro]vident[ur] coram d[omi]ni p[ro]p[ri]as et bur-sary
 annis singulis de receptis et expensis p[ro]p[ri]as et

fidelium ratione reddere teneat. **Ac** quibus quibus abbas et a regibus
 prudentes ad hoc bur-sario recipit pecunias et expensis eorum
 et si de ipsi extra monasterium est alia conuenticula loca eorum de-
 cesserunt eos pecunias contingat de quibus monasterium seu locorum
 contentualium eorum et aliunde recipere huiusmodi pecunias in eorum re-
 gressu tradant bur-sario sibi hanc copiam si qua tempore
 pecuniis expendunt. **Abbas** vero seu alii a regibus prudentes
 si fecerint acceptare ut sibi talia regimine presumpserint ab omni
 sui ecclesie de deo officio post lapsum duorum mensium a die
 regressus huius copiam tam diu suspensi existat donec ea
 tradiderint bur-sario memoratis. **De visitationibus** 110

8. **P**ro quo visitatione de iure et consuetudine illorum
 que visitantur ex parte et per unum finem debet coram eis et refer-
 re officium ex officio. nec quidem huiusmodi canonice causa summi-
 ones superfluis sit impendunt de gravandi. **Itaque** et ad or-
 dinandum quod visitatores dea ordinis in aliquo monasterio quod eos
 visitando. **in** quod visitationis officium incipiant nisi prima die
 qua terminabitur ad illud valeant remorari. **Et** si onerum ibi
 volumus septem diebus impendat id licet sit auctoritas. **Et** quod visitati
 eos in eodem ordine faciendi damno non dunt aliter tunc
 terminat nisi appens iudice ut magna veritate monasterium visitati
 ti dies exposat amplius. **Itaque** ille visitator qui vult ipse ipse
 duos dies ut ultra proficium tunc absque iudice ut valeat
 pedit casus visitationes peragere presumpserit. **Si** abbas fuit
 a stallis clon et loco capiti abbas de per unum septem annu copio
 sic suspensus et pedit in stallis a loco capiti monasterio a stallis
 alius et locis abbatibus teneat. **Si** vero monachus copio sit
 per unum annu septem annu officium inhabilis et admittendum
 seu gubernatorem monasterio ordine obediendum et non per se se
 eos omnes in pace et aqua in suo monasterio remanere quod
 septem feris teneat. **Et** quod similes penes monasterio

88

abbes et monachi q̄ visitationis officium impendendo min⁹ cuncto
nū q̄ felix recordationis claud⁹ q̄ nū p̄decessor n^o sup^o
t̄p̄tati excedit. Et p̄sumat visitatores q̄i ad hūmānū corp
visitaciones ut m̄p̄a seu post eam occasio visitacionis alio
omni⁹ suspitū p̄ se ut p̄ alia recipere n̄ e^t asus recipi p̄mittat
et p̄p̄nsio t̄y quib⁹ facit ad visitatū monastii eade et de
ip̄o redendo recipere valeat iux^t ordinatōz sup^o hoc fact⁹
p̄ de emend. **Ubi** autē a monastio iam visitato usq̄ ad monastium
visitandum alio ut alio monastio iuvine cōstituta existit
ad que t̄a visitatores possunt comode declinare hoc ip̄i officio
valeant. **Itaq̄** monastia talit̄ cōstituta eodem visitatores h̄
visitacione recipere deont q̄ tractare ac eis p̄uide in veritabilib⁹
teneant. Et q̄ dieb⁹ ad hūmānū cōstitū ac p̄fert monastia
declinabit t̄ eis ut p̄tingit p̄missum existat. nullas expe
sas possunt a monastio seu loco recipere visitato. **Abbas** et
conventus p̄dca recipere nisi infra duos menses acceptos hū
modi copuandos. ubi aquib⁹ recipere receptū restituat
ip̄is clavis duplū restituat teneant. **Monach⁹** v̄o q̄
s̄ id recipere restituat nō postponat. et ab hoc s̄bita de
regulari disciplina. **Nec** audeant p̄fca visitatores magis
visitacionib⁹ sibi alios abbates adire. **Et** ip̄i alii abbates sese alio
adirent nisi p̄ consilio et d̄p̄lio ubi casus deponitio alio
abbate ut aliud mag^o et d̄dū nego^o seu p̄tore aut loq̄
p̄ que transire cōtingit p̄cūm t̄mnet seu m̄p̄tadō long
usq̄ nec foret. **Verum** cōst̄ et quatuor abbates quoz
p̄ncipalia filiaz q̄ s̄ p̄tore ac sup̄ius nōdant m̄cōde visit
tacionib⁹ unū aliu abbem q̄ velint fecit recipere ut sibi ad
iustū valeat. **Itaq̄** p̄ta visitatores nōia corp q̄ eis m̄p̄is
visitacionib⁹ secreta reuelant alio ea reuelare p̄sumant
d̄ t̄c t̄mnet cū p̄ reuelata hūmānū ad alio p̄dicationem
ut p̄nd fuit p̄cedente. **Nec** reuelantes hū p̄mittat